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COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 58 
 

Data 21/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

Modifiche al vigente Regolamento per 
l’accertamento e la riscossione delle entrate 
tributarie. 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 08,30 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, 
si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello 
nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI   X 
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA  X  
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA  X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 20 
Assenti   n.   1 

 

Sono presenti gli Assessori Signori: Alessandro ORRÙ, Roberto DEMONTIS, Giuseppe 
FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, Giuseppe MELIS, Andrea ORRÙ.  

 
Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dott.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, in prosecuzione di seduta, pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Risultano nominati scrutatori i Consiglieri Signori: 
 

-  Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Federico Mallus 
 

Si da atto del rientro dei Consiglieri Mauro Spina e Massimo Lebiu. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



ESAMINATA  l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“Modifiche al vigente 
Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie”, predisposta a cura della 
Responsabile del Settore Tributi Rag. Lucia Scano;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Ing. Alessandro Orrù alla quale seguono gli 
interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si 
rinvia; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON n.19 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai 19 Consiglieri presenti e votanti avendo 
accertato, in fase di votazione, che risulta assente il Consigliere Paolo Flavio Zedda;  

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Modifiche al vigente 
Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie” , che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to Giovanni COCCO                                        F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: 
 

Modifiche al vigente Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle 
entrate tributarie . 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 30/12/2011 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno ___/__/_____, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 
 

Sinnai, __/__/___ 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE TRIBUTI  
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

Modifiche al vigente Regolamento per l’accertamento e la 
riscossione delle entrate tributarie 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTI 
 
PREMESSO che con deliberazione del C.C. n. 75 del 23/12/1998 e successive 
modificazioni, veniva adottato il regolamento per l’accertamento e la riscossione delle 
entrate tributarie; 
 
VISTO l’attuale stato di emergenza sociale e di crisi economico finanziaria si rende 
necessario provvedere ad intraprendere iniziative concrete a favore dei contribuenti che si 
trovano in una situazione di temporanea e obiettiva difficoltà a pagare i tributi dovuti a 
carenza di liquidità; 
 
DATO ATTO che l’art. 12 del succitato regolamento per l’accertamento e la riscossione 
delle entrate tributarie consente il pagamento dei debiti tributari con piani di rateizzazione 
di massimo 24 mesi e consente la rateizzazione solo prima che scadano i termini di 
pagamento previsti dall’atto di ingiunzione per la riscossione coattiva; 
 
RAVVISATA la necessità di riformulare i commi 1 – 3 e 6 dell’art. 12 che disciplina le 
rateizzazioni dei debiti tributari portando da ventiquattro  a  trentasei i mesi la durata 
massima della rateizzazione e consentendo la rateizzazione anche in presenza di 
ingiunzione scaduta per la riscossione coattiva; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 27, c. 8 della L n. 448/01 stabilisce che “Il termine per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito alla data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio di riferimento.”; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
- di apportare al vigente Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate 

tributarie le seguenti modifiche: 
 

l’art. 12, c. 1 – 3 – 6 viene così riformulato: 
 



Art. 12 
Rateizzazioni di pagamento 

 
1. Per i debiti di natura tributaria, fatta comunque salva, qualora più favorevole al 

contribuente, l'applicazione delle leggi e dei regolamenti locali disciplinanti ogni 
singolo tributo, nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 29.9.1973 n. 602 e al D.P.R. 
28.1.1988 n. 43, possono essere concesse a specifica e motivata domanda, anche in 
presenza di ingiunzione scaduta per la riscossione coattiva, salvo quanto previsto dal 
successivo comma 6, rateazioni dei pagamenti dovuti alle condizioni e nei limiti 
seguenti: 

 
- importo non inferiore a € 250,00, fatti salvi i casi di gravi e comprovate situazioni di 

disagio economico; 
 

- importo mensile di ciascuna rata non inferiore a € 50,00, fatti salvi i casi di gravi e 
comprovate situazioni di disagio economico con decorrenza della prima rata entro 
30 gg. dall’istanza; 

 
- durata massima: ventiquattro mesi; 
 
- durata massima di  trentasei mesi nel caso in cui l’importo dovuto superi             € 

2.500,00; 
 
- decadenza dal beneficio concesso, qualora si abbia il mancato pagamento alla 

scadenza anche di una sola rata; 
 
- inesistenza di morosità relative a precedenti rateazioni. 
 

2. E' in ogni caso esclusa la possibilità di concedere ulteriori rateazioni nel pagamento di singole rate. 
 

3. In caso di debito della medesima natura per il quale è già in corso una 
rateizzazione, può essere concesso sempre entro il termine dei 24 mesi dalla prima 
richiesta, di accodare i pagamenti relativi ad ulteriori annualità, ovvero di 
rideterminare le singole rate a partire da quella in scadenza nei successivi 30 giorni 
dalla richiesta. 
 

4. Nessuna  rateazione può essere concessa senza l'applicazione degli interessi. 
 
5. Nel caso in cui l'ammontare del debito residuo risulti superiore a € 10.329,00 le rateazioni sono 

concesse previa prestazione di garanzia ritenuta idonea. 

 
6. Eventuali rateizzazioni possono essere concesse alle condizioni e nei limiti indicati nei precedenti 

commi anche una volta scaduti i termini di pagamento delle entrate tributarie. 
 

7. Non può essere concessa alcuna rateizzazione nel caso in cui il richiedente sia 
debitore di altre entrate di qualsiasi natura nei confronti dell’Ente. 
 

 
- di dare atto che le modifiche apportate al regolamento in oggetto decorrono dal 

01/01/2011 ai sensi dell’art. 27, c. 8 della L n. 448/01; 



 
- di trasmettere lo stesso alla Direzione Regionale delle Entrate di Cagliari entro trenta 

giorni dalla data in cui è divenuto esecutivo e di renderlo pubblico mediante avviso 
nella GU, ai sensi dell’art. 52, c. 2 del D.L.vo n. 446/97. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Tributi Data, 14/12/2011 

F.to Rag. Lucia Scano 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 30/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
        Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 


